105 Monte negro

41.

Sanctam Romanam Ecclesiam celebrare infesto conceptionis B. M. Virg. eius
 preservationem a peccato originali, ita perspicuum et evidentissimum pro
 batum est in primo memoriali S. V. dato, precipue in numero seu paraf. 3. 4.
 5. 6. 7. 8. et 9. item. 16. 17. et 20. ut probatione nova minime egeat.
 nam preterquam quod ~~et~~ §. 3. et ~~item~~ §. 14. aperte probatur ex officio ab ipso in
 tituto, luce solis clarius, hoc ipsum probatur in §. 4. et 5. et confirmatur ^{in §. 6.}
 alia extravaagante ~~ipso~~ §. 14. et ~~in~~ §. 7. et ~~in~~ §. 7. ex evidentia Conci
 lii Tridentini ⁱⁿ declaratione. et in §. 9. ex officio sanctimonialium concep^{ti} a mul
 ti Pontificibus concessis. et in §. 16. ~~et~~ ⁱⁿ ipso ordine Predicatorum: quae omnia
 summam in §. 20. continentur. quapropter quicquid superlegerit, minime qui
 dem de sacra veritate dubitare potest.

Ceterum, contra evidentem Romane Ecclesie mentem sunt nonnulli qui adue dubi
 tare volunt ac persuadent, hoc verbum Conceptio usurpari posse ad utrumq;
 nimirum, significare preservationem a peccato contra sende, et mundationem a
 contracto, in quo sensu dicunt appositum fuisse in decreto de Conceptione B. M.
 M. Virg. Gregorij XV. quia sicut simul indulget posse ab ad versarij veti
 nere opinionem contrariam, aut celebrare in secundo instanti sanctificationem,
 quod profecto ^{creuit} non fecisset Pontifex Greg^{us} si preservationem a originali tantum
 significare voluisset. non ergo modo declarari potest Ecclesie mens, ab eo quod
 adversetur decreto predicti Gregorij XV.

sed ad hoc omnia facile responderi potest, primo, qui aut supponimus, men
 tem ecclesie in celebrando preservationem B. Virg. ⁱⁿ infesta conceptione aperuit
 Sixtus IV. ~~plausum~~ fuit et est, celebrare opositum ^{contrarie sententia}
~~quod~~ ^{quod} ad versarij impugnabant. cum ergo ad versarij semper in
 pugnant preservationem in primo instanti a peccato originali, hoc est quod
^{ex de verbo} Sixtus ^{pro} proprio fuit ~~et~~ et cum indulgentijs celebrari invitavit. imo increpavit
 omnibus qui ausu temerario a firmarent peccare celebrantes preservationem,
 et definivit Sixtus in extravaagante gravenimis, similes propositiones, esse heresi
 neas, temerarias, et a veritate penitus alienas. ceterum, omnes Pontifices in
 hoc sensu predicti Sixti IV. locuti sunt in iuris literis apostolicis, confirmando
 semper illius extravaagantes, sicut Concilium Tridentinum sessione 5. de peccato
 originali in fine si verbis confirmavit. sed observandas esse constitutiones
 Felicii recordationis Sixti IV. quas Sect. 12. Sinodus innovat.

By secunda quia Beatus Thomas cum dixit quod conceptio extendi posset ad utrumq; hoc
 dixit in gratia aliquarum ecclesiarum celebrantium concep^{em} B. M. Virg. ^{ante}
 quam ecclesia Romana predictam concep^{em} celebraret. quapropter ^{illam} ^{et}
 doctores pro particularibus ecclesijs et in illarum gratia ^{et} ^{illarum} ^{ecclesiarum} ^{ex} ^{pi} ^{ca} ³⁰ ²⁰ ^{fuit}
 rationem. ^{actio} ^{et} ^{celebrandi} ^{quod} ^{potuit} ^a ^{fectu} ^{par}
 tidillare, illas ^{et} ^{illarum} ^{ecclesiarum} ^{ex} ^{pi} ^{ca} ³⁰ ²⁰ ^{fuit}. multis autem potest avis ut ecclesia Romana cla
 re preservationem celebrare cepit, sciens et prudens quid verbum conceptio
 significet, minime sancto thoma, talem explanationem dedisset.

By tertio dato sed non concessis quod ^{conceptio} ^{et} ^{illarum} ^{ecclesiarum} ^{ex} ^{pi} ^{ca} ³⁰ ²⁰ ^{fuit} utrumq; significaret, quid
 inde possunt ad versarij in mente retinere suam opinionem, non tamen

^{id est} in ecclesia et cum indulgentijs per centum annos cantato ut superius disponimus. Et quamvis lex Beati Joannis Damasceni sentire possimus, Sanctum et benedictum Joa. c. Simi semem in vulva Beate ande tacitij incrementi formatum ubi sanctissimus factus Beate virg^{is} compactus fuit, nisi hinc minus tamen talis dies ecclesia expresse declaravit dicatum fore ^{et esse} preservationi eiusdem virg^{is} marie in suam mira et immaculata conceptione. in quo sensu tam fixus LV. quam ceteri omnes Pontifices cum Greg^o X. V. qui hoc solum voluit intendi sub nomine Conceptionis, et sic precepit sub hoc solum celebrari.

Alia item difficultas opponi posset. utrum autem ex eo quod sumus Pontifex declararet mentem ecclesie fuisse et esse celebrare preservationem in concep^{to} Beate Virginis, sit propterea definire controversiam. aut quidem si declarandi mentem ecclesie possit esse sine contraria sententia censura. ad primum brebiter respondetur, quod cum a principio ^{facti} celebrationis in tempore fixi LV. ecclesia non proposuerit celebrare rem infalibilem sed (quod sufficit ad celebrandum aliquod festum) rem probabiliorem magis quam, et ab omnibus magis communem ac acceptam, sine est ut possit permittere contrariam sententiam prohiberi unius cuiusq^{ue}. et sicut aperiendo mentem ecclesie, et proponendo eius officium permittit fixus LV. contrariam sententiam, sic etiam modo quantum vis mens ecclesie declaratur, permitti poterit contraria sententia, quia si licet non declarat mentem suam prout infalibiliter sed prout probabilius celebratur ab ipsa ecclesia. Deinde qui non videat hoc non esse definire controversiam, cum ad definitionem necesse sit similia verba proferre, verbi gratia definimus, decernimus, etc. sed si aduc aliquod scrupuli restat, nullus restare potest si sumus Pontifex declarando suam intentionem aperte utatur illis verbis aliorum Romanorum Pontificum, dicentium in suis bullis decretis etc. donec predictus articulus a sede Apostolica definitur, declaramus mentem ecclesie fuisse et esse. etc. ~~pro certo enim~~ pro certo enim haberi debet quod nulla sententia deffiniri potest, quin sua contraria aut contradictoria non condemnatur et censura afficiatur. in simili autem declaratione non solum non petitur ut contraria censuratur, sed et enim sic deffinire aut finem ponere questioni) sed quod aponatur in decreto illa verba. donec articulus definitur. per quod patet ad secundum, ad quod brebiter etiam respondetur, quod nulla alia censura de novo imponi potest extra illam quam ille sententia contraria competit, ex eo quod ecclesie mens ~~quod~~ declaratur ut iam declarata satis supponimus. Et quidem ~~pro~~ in alio memo-riali forecto, multis exemplis q^{ue} doctrina comprobata est, N. o. exemplo assumptionis et natiuitatis B^{er}g^{is} m. apparitionis michealis Arcangelis etc. que omnia licet aperte ecclesia celebrantur non tamen definita de se sunt, ~~pro~~ licet aperte ecclesia celebrantur non tamen definita de se sunt, ~~pro~~ quantum minus erit definita una sententia cuius contraria permittitur et toleratur.

Nec timeri potest, quod nobilissima familia Dominicanorum eo ipso quod videat similem declarationem factam ab ecclesia non obediant illico, quia cum maior illorum pars sententiam suam sequantur, imo et paucissimi sunt qui illam in cordibus eorum non habeant ac desiderant ab omnibus amplecti, nullus audebit contravenire. Sciunt enim, quod in manuali Predicatorum anno 1524 carentur, ut omnes suam sententiam tueantur, et contrariam deserant. Sciunt suam sententiam fuisse amplexatam a suo fundatore Beato Dominico, et postea commendata a plus quam quadraginta doctissimis magistris suis, a prelo mandata, et in catechis suis ac pulpitis commendatam. etc. sed dat et non concessio, quod nullus obedire vellet suis desiderato decreto, (quod minime iudicari debet, nec credi de viris ita pijs ac religiosis obedientiam docentibus) ubi nam, et quibus in Provinciis aut partibus, aut quo personarum genere

121
suam sententiam commendabunt, docebunt, aut proponent, quam
dem omnes christiani principes contra se habebunt, quia omnes enixe sepe
acpetunt quod sedes apostolica dignetur mentem ecclesie aperire
potest per definitionem, si minus ita ut sententia contraria de
ac omnimode de medio tollatur. —

Sed quid si fuisset quispiam (nescitur cuius) qui proponeret, quod hinc
modo ulterius progredieretur in favorem pie opinionis B^{te} M. Virg
no in galia minime reciperetur, imo quod modo proficeretur ab illis regi
quod quidem timendum dicunt. etc. Ridiculum sane, ac non piun
tur impium, conare si licet ne Beatissima virgo Dei mater magis ac mag
sua conceptione honoretur. qui non videat impossibile fore hoc acci
si fore presumitur ex eo quod in galia proficeretur (tunc illi toleratur
cilium esse supra papam, et sic ripit absq. concilio de finiri posse;
nostro responderi, si non agi de fidei definitione ut supra satis ost
deinde, id quod petitur quod ecclesia mentem suam aperiat & abetur in
quasi de fide definitum, quomodo ergo non tolerabit quod minus
raripetit. si quidem hoc petitur non quasi definitum. in galia
ditate sorbonem ad doctoribus iuratur et proficitur opinio sua, ab
alijs docetur tenetur, ac nullomodo contrariatur, quomodo
nulent aut non admittent quid quid sedis Apostolica in eius favore
in galia (si fidei definitiones exupiamus) recipietur et amplexabit
quid sedes Apostolica in gratiam et favorem concep^t B^{te} M. Virg
dulserit fidei libus suis, precipue si quod concessum et indulgentiam
inferioris ordinis quam quod ipsi proficerentur, nimirum sententia
fuisse non solum consonam fidei catholicae, recte rationi, et sacra
turae sed et cultui ecclesiastico. —